
quinta-feira, 04 de junho de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  4
PORTARIA Nº 361/2009-GAB/DG/HOL,26/05/2009.

Número de Publicação: 4730 
REMANEJAR a partir de 20.05.2009, o servidor JOSE DE 
RIBAMAR DA COSTA BRITO, Médico, matrícula n° 3259579/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Diretoria 
Clínica para a Clínica Torácica Cardio Vascular, deste Hospital.

PORTARIA Nº 363/2009-DAF/HOL,26/05/2009.
Número de Publicação: 4734 

REMANEJAR a partir de 25.05.2009, o servidor BRUNO MENDES 
CARMONA, Médico, matrícula n° 55590182/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de Anestesiologia 
para a Diretoria de Ensino e Pesquisa, deste Hospital.

EXTRATO DE CONTRATO
Número de Publicação: 4797

Nº. DO CONTRATO:  015/2009-FSCMPA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de licitação nº. 
014/2009-FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e H. 
STRATTNER E CIA LTDA
OBJETO: Prestação de serviço de manutenção corretiva da 
micro câmera do equipamento de laparoscopia da marca K. 
Storz do centro cirúrgico da FSCMPA
VIGÊNCIA: 26/05/2009 a 25/05/2010
VALOR: 5.571,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610; Elemento de despesa: 339039
FONTE DO RECURSO: 0269
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 26/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Ricardo Machado, 
904, São Cristovão, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 20921-270

ERRATA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 4789

Nº. DA INEXIGIBILIDADE: 014/2009-FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e H. 
STRATTNER E CIA LTDA
ONDE SE LÊ: Data de assinatura: 01/06/2009
LEIA-SE: Data de assinatura: 26/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra

ERRATA DE INEGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 4790

Nº. DA INEXIGIBILIDADE: 014/2009-FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e H. 
STRATTNER E CIA LTDA
ONDE SE LÊ: Data de assinatura: 01/06/2009
LEIA-SE: Data de assinatura: 26/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO*
Número de Publicação: 4781 

  O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará -FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas 
no inciso IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de 
agosto de 2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão 
Eletrônico n.º 001/2009/FSCMPa, do tipo menor preço por 
item, cujo objeto é a compra de Aparelhos Eletro-eletrônicos, 
Mobiliário, Equipamentos Hospitalares, e de Processamento de 
Dados, sendo vencedora dos itens 01, 08, 14 e 16 do anexo 
I do edital a empresa LUIZ ALBERTO P.S.FERREIRA - ME; 
vencedora dos itens 02, 03 E 09 do anexo I do edital a empresa 
M.C.GONÇALVES SÃO JOSÉ DO RIO PRETO -ME; vencedora 
dos itens 10 e 11 do anexo I do edital a empresa OLIVEIRA 
E SILVA COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA-EPP; sendo fracassados 
os itens 04, 05, 06, 07, 12, 13, 15, 17, 18 e 19, do anexo I 
do edital, determinando, portanto, a contratação das empresas 
vencedoras.
Belém, 01 de junho de 2009.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa
* Republicação – Em virtude de ter sido publicado com 
incorreções no Diário Oficial n.º 31432, de 03/06/2009.
Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico n.º 006/2009/FSCMPa – 
Compra de Lixeiras

Número de Publicação: 4662
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará – FSCMPa 
através do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 
941/2008, de 03/12/2008, publicada no DOE n.º 31311 de 
04/12/2008, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica, para Compra de Lixeiras. Data 
de Abertura da Licitação: 17/06/2009, às 09:00 horas. 
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br UASG:925448. 
Valor Estimado: R$ 168.317,33. Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, Elemento de despesa: 339030, Fontes: 
0103 ou 0269. Ordenador Responsável: Maurício Cézar 
Soares Bezerra. O Edital encontra-se disponível na Internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 
(91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.com ou cpl@santacasa.
pa.gov.br
Belém/Pa, 03 de junho de 2009.
Klebson Tinôco Araújo - Pregoeiro da FSCMPa

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número de Publicação: 4632

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº CONTRATO: 062/08
OBJETO DO CONTRATO e JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: 
O contrato originário foi alterado em seu quantitativo, onde a 
prestação de serviço de reprodução de material promocional 
aumentou 25% do contrato originário,nos seguintes termos:
1)Camisas brancas em malha de algodão fio 30, mercerizada, 
manga curta, tamanha P, unissex: 1.875 unidades.
2)Camisas brancas em malha de algodão fio 30, mercerizada, 
manga curta, tamanho M, unissex: 2000 unidades.
2)Camisas brancas em malha de algodão fio 30, mercerizada, 
manga curta, tamanho G, unissex: 1.875 unidades.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 97.529,82
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial Nº 019/2008.
PARTES:Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – Hemopa e  L. P. D’AVILA FILHO.
VALOR: R$ R$ 23.791,25
DATA DA ASSINATURA: 11 de maio de 2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:  28/07/2008 a 28/08/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: : Unidade Orçamentária: 62201. 
Programa de Trabalho: 10.302.1188.2616. Natureza da 
Despesa: 339030
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril
ADITIVOS ANTERIORES: nenhum
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Gaspar Viana, n º 
1361, Cep:66.053.090, Belém-Pará
DATA PUBLICAÇÃO: 04/05/2009

ERRATA DO PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO DO CONTRATO 052/08.
Número de Publicação: 4635

Onde se lê: Vigência do contrato 07/05/2009 a 17/06/2009.
Leia-se:Vigência do contrato 07/05/2009 a 17/06/2010.

EXTRATO DE CONTRATO
Número de Publicação: 4607

CONTRATO Nº: 075/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite nº 001/2009
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará- Hemopa e AJ Projetos e Construções Ltda
OBJETO: Prestação de serviços de construção civil para 
recuperação e adequação de áreas do hemocentro coordenador 
da Fundação Hemopa
VIGÊNCIA: 25/05/2009 a 25/07/2009
VALOR: R$- 25.511,63
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO:62201, Programa de 
trabalho:10122012545750000, Natureza da despesa: 339039
FONTE DE RECURSO: 0261000000
FORO: Comarca de Belém
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Dom Romualdo Coelho, 
Vila Santana, nº 21. Cep 66055-360
PORTARIA DE DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO.

Número de Publicação: 4737
P o r t a r i a  nº. 123/2009- 

GABINETE/GEAPE/HEMOPA, 02 de junho de 2009.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DISTRATAR, o servidor Robson Luiz Barbosa da Silva, matrícula 
nº. 57194724/1, do cargo de Engenheiro, lotado na Gerência 
de Manutenção, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 30 de abril de 2009..
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 02 de junho de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA DE LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO
Número de Publicação: 4720

PORTARIA Nº 124/2009/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 02 de 
junho de 2009.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO PARA ESTUDO, 
ao servidor DANIEL GOMES DE LIMA, Médico, matrícula 
n.º 54196597/1, lotado na Coordenação de Atendimento 
Ambulatorial, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, pelo período de 02 (dois) 
anos, a contar de 01 de junho de 2009 a 31 de maio de 2011, 
conforme o Art. 26 e 27, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 02 de junho de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

ERRATA DE PORTARIA.
Número de Publicação: 4768

ERRATA DA PORTARIA N 124/2009/GEAPE/GAPRE/HEMOPA.
ONDE LÊ-SE LICENÇA SEM REMUNERAÇAO PARA ESTUDO A 

CONTAR DE 01 DE JUNHO DE 2009 A 31 DE MAIO DE 2009.
LEIA-SE, LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO PARA ESTUDO A 
CONTAR DE 03 DE JULHO DE 2009 A 02 DE JULHO DE 2011.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 4903

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2009
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pelo Pregoeiro 
designado através da PORTARIA Nº 395/Gab/Hemopa, de 
03.07.2008, responsável pelo Pregão Eletrônico n° 015/2009, 
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE FILTROS PARA A REMOÇÃO 
DE LEUCÓCITOS E DE BOLSAS PARA COLETA DE SANGUE, 
COM CESSÃO DE EQUIPAMENTOS EM REGIME DE COMODATO 
SEM ÔNUS Á FUNDAÇÃO HEMOPA, torna público o resultado 
definitivo do julgamento das propostas comerciais apresentadas 
pela ocasião da abertura da sessão pública realizada:
LOTES 01 e ITEM 03: – FUJICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES E IMPORTAÇÃO LTDA – CNPJ: 02.323.120/0003-
17. Valor: R$ 4.144.725,00 (Quatro Milhões, cento e quarenta e 
quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais).
ITENS 04 E 05: – CUORE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA – CNPJ: 08.412.584/0001-14. Valor: 
R$ 145.400,00 (Cento e quarenta e cinco mil e quatrocentos 
reais).
LOTE 02: – CUORE CEI COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO 
DE MATERIAIS MÉDICOS LTDA – CNPJ: 40.175.705/0001-64. 
Valor: R$ 174.000,00 (Cento e setenta e quatro mil reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 20090096 e 20090223, 
encontram-se à disposição dos interessados na sede da 
Fundação Hemopa. Belém (Pa), 03 de junho de 2009. Roumiée 
Halan da Silva Sousa. Pregoeiro da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará/Hemopa.

AVISO DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 4914

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2009
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pelo pregoeiro, 
designado através da PORTARIA Nº 395/Gab/Hemopa, de 
03.07.2008, vem, tornar público que realizará o Pregão 
Eletrônico nº 025/2009, cuja finalidade é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE JARDINAGEM 
PARA O HEMOCENTRO COORDENADOR – BELÉM, PELO 
PERÍODO DE 12 MESES, com data de abertura prevista para 
o dia 17/06/2009 (quarta-feira), às 09:00 horas (horário 
de Brasília), a ser realizado, no endereço eletrônico (http://
www.comprasnet.gov.br) UASG nº 925452. O Edital completo 
encontra-se à disposição dos interessados na internet no 
referido endereço eletrônico e no endereço da Secretaria 
Executiva de Administração do Estado do Pará (http://www.
compraspara.pa.gov.br) ou perante o pregoeiro responsável. 
Belém (Pa), 03 de junho de 2009. Roumiée Halan da Silva 
Sousa. Pregoeiro da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará/Hemopa.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 4885

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2008
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pelo Pregoeiro designado 
através da PORTARIA Nº 395/Gab/Hemopa, de 03.07.2008, 
responsável pelo Pregão Eletrônico n° 047/2008, cujo objeto 
é a AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA O HEMOCENTRO 
COORDENADOR, HEMOCENTROS REGIONAIS E HEMONÚCLEOS 
DA FUNDAÇÃO HEMOPA, torna público o resultado definitivo do 
julgamento das propostas comerciais apresentadas pela ocasião 
da abertura da sessão pública realizada:
LOTES 01 e 03: – INCONBEL INDUSTRIA E COMERCIO DE 
CONFECÇÕES LTDA – CNPJ: 03.351.494/0001-47. Valor: R$ 
32.276,42 (Trinta e dois mil duzentos e setenta e seis reais e 
quarenta e dois centavos).
LOTES 02: – CRISTAL BORRACHAS LTDA – CNPJ: 
02.725.209/0001-48. Valor: R$ 8.599,84 (Oito mil quinhentos 
e noventa e nove reais e oitenta e quatro centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº 
1064/0038/0319/0331/2008, encontram-se à disposição dos 
interessados na sede da Fundação Hemopa. Belém (Pa), 03 
de junho de 2009. Roumiée Halan da Silva Sousa. Pregoeiro 
da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará/
Hemopa.

EXTRATO DE CONTRATO
Número de Publicação: 4619

N° CONTRATO: 069/2009.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação n° 
004/2009.
PARTES: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna – FHCGV e a Empresa IPATRE - Instituto Paulista de 
Treinamento e ensino Ltda.
OBJETO: contratação de empresa para realização de Curso 
ACLS (suporte Avançado em Vida Cardiológica), nos moldes 
da Sociedade Americana de Cardiologia – American Heart 
Association – AHA/ACLS, a ser ministrado aos clientes da 
FHCGV.
VIGÊNCIA: 01/06/2009 a 20/07/2009.
VALOR: total de R$ 77.700,00 (setenta e sete mil e setecentos 
reais).


